
M DIÁRIO OFICIAL ,
D O S  M U N I C Í P I O S
DO ESTADO DD MAR4MHAD

SãO LUÍS, QUINTA * 09 DE MAIO DE 2019 * ANO XIII * N*-> 2089

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Na 
0 1 0 /2 0 19-CPL/PMC

AVISO DE LICITAÇÃO. P reg ão  P re se n c ia l na 010 /2019- 
CPL/PMC. A Prefeitu ra M unicipal de Carolina, m ediante seu 
Pregoeiro, designado pela P orta ria  n° 033, de 02 de maio de 
2018, to rna  público que o P regão  P resen c ia l n D 010/2019- 
CPL/PMC, do tipo M enor Preço, p a ra  R egistro  de Preços de 
M aterial de Expediente, Copa e Cozinha, conforme Anexo I do 
Edital, realizar-se-á em 21.05.2019, às 08h30min, na sala da 
Com issão P erm anen te  de Licitação-CPL, d es ta  P re fe itu ra , 
loca lizada  na P raça  Alípio C arva lho , n° 50, C en tro . CEP 
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei 
Federal na 10.520/2002, do Decreto Federal na 3.555/2000, da 
Lei C o m p le m e n ta r  n a 1 2 3 /2 0 0 6 , a l t e r a d a  p e la  Lei 
C om plem entar n° 147/2014  e p e la  Lei C om p lem en ta r n a 
155/2016, aplicando subsid iariam ente , no que couber, a Lei 
F ed era l n a 8 .666/1993  e dem ais no rm as re g u la m e n ta re s  
pertin en tes  à espécie; e seus anexos estão  à disposição dos 
in teressados, de 2a a 6a feira, no horário  das 08h às 12h, na 
Comissão Perm anente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no 
site w w w.carolina.m a.gov.br. E sclarecim entos adicionais, no 

esmo endereço. Carolina/MA, 02 de maio de 2019. AMILTON 
^-rERREIRA GUIMARÃES-Pregoeiro Substituto

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: 021a02c8cd6b344364f0a498b224c271

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 0 4 1 /2019 -  
PMC. A S ecre tá ria  M unicipal de A dm inistração, F inanças, 
Planejam ento e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Show Artístico de MANO WALTER em 
Comemoração ao Aniversário da Cidade de Carolina-MA do Ano 
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei 
Federal na 8.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Carolina, CNPJ na 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: 
NOVA P R O D U Ç Õ E S  E E V EN T O S LTDA, C N PJ n a 
19.079.444/0001-92. REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA 
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - S ecre tária  M unicipal de 
Administração, F inanças, P lanejam ento e Urbanismo, CPF n° 
819.836.383-15 e CÍCERO DIOGO TENÓRIO LOPES - Sócio- 
Administrador da NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CPF 
n° 076.841.234-08. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçam entária: 
02.11 - S e c re ta r ia  M unicipal de C ultura-SM C . F o n te  de 
R ecurso : 00 - R ecu rso s O rd in á rio s . P ro je to /A tiv id ad e : 
13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e 
Com emorativos. N atureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de T erceiros - P essoa Juríd ica. Carolina/MA, 08 de 
maio de 2019. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Urbanismo.

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇAO
tolha 
Wòcesso n 
Rubrica:

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA 
n* l  ^  ,  Códic o identificador: 056cf8fd98f7942f9c768272f752206f
*071° o iS L ( M L

&

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Na 0 0 2 /2 0 19-CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA- AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Na 002 /2019 -  
CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 079/2018-P M C . O S ecretário  M unicipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n” 016.397.033-57, to rna público o Resultado da Licitação da Tomada de Preços na 002/2019-CPL/PMC, cujo objeto 
é Contratação de Em presa Especializada para Reforma de 04 (Quatro) Unidades Básicas de Saúde-UBS. FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal na 3.555/2000 c/c artigo 8a, § I a, inciso IV, da Lei Federal n° 12.527/2011. Carolina/MA, 
08 de m aio de 2019. LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde.

Item D escrição Valor Total

1 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALCIDES COELHO 
POVOADO BURITIRANA

ESPÍNDOLA - R$ 151.220,83

4 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. JOSÉ DA SILVA VARAO - 
BAIRRO ALTO DA COLINA

R$ 155.466,81

Valor: R$ 3 06 .687 ,64  (trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos)

R$ 306 .687 ,64

E m presa : PÁTRIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA-ME. CNPJ na 17.122.324/0001-03
Item D escrição Valor Total

2 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO CANA BRAVA R$ 144.209,58

3 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE IRAMAR RODRIGUES COIMBRA - 
POVOADO HELENOPÓLIS

R$ 162.226,37

Valor: R$ 306 .435 ,95  (trezentos e seis mil quatrocentos e trin ta e cinco reais e noventa e cinco 
centavos)

R$ 306 .435 ,95

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: 54fc6579482414c6314559ca4823b971

D ispensa de Licitação n° 0 1 1 /2 0 1 9 .OBJETO: Aquisição de 
EXTRATO DE CONTRATO N° 022 /2019  - SAAE m ateriais de escritório, de in teresse desta Autarquia. Tendo por

VALOR TOTAL de R$ 4 .1 9 9 ,8 0  (quatro m il cento  e noventa  
EXTRATO DE CONTRATO N° 0 2 2 /2 0 1 9  - SAAE.Referência: e nove rea is e  o iten ta  cen tavos). Tendo como PROGRAMA

â CERTIFi CADO DIGITAL,VIENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 5/33

http://www.carolina.ma.gov.br
http://www.famem.org.br


Folha « < M
Processoyt0j2ji2jj^LÚ.

SEGUNDA-FEIRA, 06 - MAIO - 2019 Rubrica:
\Ar- ICAÇOES DE TERCEIROS

Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, 
§ 4o da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o 
Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados 
na CPL, no endereço acima. Grajaú (MA), 02 de maio de 2019. Tho- 
mas Edson de Araújo e Silva Junior. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO. CONCORRÊNCIA N° 001/2019/CPL/ 
PMG. A Prefeitura Municipal de Grajaú, através do seu Presidente da 
CPLPMG. Comunica que a sessão pública de licitação, objetivando 
a contratação de Serviços técnicos especializados de consultoria para 
estudo, levantamento e propositura de demandas judiciais e/ou admi
nistrativas prestar serviços advocatícios para recuperação dos valores 
do FUNDEF que deixaram de ser repassados ao Município em face 
da ilegal fixação do valor mínimo nacional, marcada para as lOhOOm 
do dia 06 de maio de 2019, fica adiada para às lOhOOm horas do dia 
13 de maio de 2019. Grajaú (MA), 30 de abril de 2019. THOMAS 
EDSON DE ARAÚJO E SILVA JUNIOR. Presidente da CPL/PMG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA, 
torna público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presen
cial N° 06/2019. Objeto: Contratação de serviços de preparação de 

^ lanches diversos para atendimento das demandas dos programas e 
projetos implementados pelas diversas secretarias municipais. RE- 

w  ALIZAÇÃO: 21/05/2019 às 08:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei 
n° 10.520/02 com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. OBSERVAÇÕES: Os editais estarão à dispo
sição dos interessados na sala da CPL sito à Rua Getulio Vargas, 20
- Centro, no horário das 8 às 12 horas. Cururupu, 30 de abril de 2019. 
Maria Helena Andrade -  Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Cururupu/ 
MA, toma público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Pre
sencial N° 02/2019-republicação. Objeto: Aquisição de material per
manente para atender demanda das diversas secretarias municipais. 
REALIZAÇÃO: 20/05/2019 às 08:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei 
n° 10.520/02 com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. OBSERVAÇÕES: Os editais estarão à dispo
sição dos interessados na sala da CPL sito à Rua Getulio Vargas, 20
- Centro, no horário das 8 às 12 horas. Cururupu, 30 de abril de 
2019. Maria Helena Andrade -Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Cururupu/ 
MA, toma público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Pre
sencial N° 03/2019-republicação. Objeto: Aquisição de utensílios do
mésticos para atender demanda das diversas secretarias municipais. 
REALIZAÇÃO: 20/05/2019 às 10:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei 
n° 10.520/02 com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. OBSERVAÇÕES: Os editais estarão à dispo
sição dos interessados na sala da CPL sito à Rua Getulio Vargas, 20
- Centro, no horário das 8 às 12 horas. Cururupu, 30 de abril de 2019. 
Maria Helena Andrade - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Cururupu/ 
MA, toma público que realizará Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° 04/2019-republicação. Objeto: Aquisição de placas de 
sinalização de sinalização de trânsito. REALIZAÇÃO: 20/05/2019 
às 14:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei n° 10.520/02 com aplicação 
subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores. OB
SERVAÇÕES: Os editais estarão à disposição dos interessados na 
sala da CPL sito à Rua Getulio Vargas, 20 - Centro, no horário das 8 
às 12 horas. Cururupu, 30 de abril de 2019. Maria Helena Andrade
- Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA, 
toma público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presen
cial N° 05/2019-republicação. Objeto: Contratação de empresa espe
cializada na prestação de serviços de agenciamento de viagem com 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e demais serviços afins.

REALIZAÇÃO: 20/05/2019 às 16:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei 
n° 10.520/02 com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. OBSERVAÇÕES: Os editais estarão à dispo
sição dos interessados na sala da CPL sito à Rua Getulio Vargas, 20 
- Centro, no horário das 8 às 12 horas. Cururupu, 30 de abril de 2019. 
Maria Helena Andrade -  Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 009/2019-CPL/PMC. 
APrefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado 
pela Portaria n“ 044, de 18 de maio de 2018, toma público que o 
Pregão Presencial n° 009/2019-CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para 
Registro de Preços de Suprimentos de Informática, conforme Anexo 
I do Edital, realizar-se-á em 20.05.2019, às 08h30min, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada 
na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/ 
MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do 
Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar 
n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n“ 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; 
e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2° a 6o feira, no 
horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL 
desta Prefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 02 de maio de 2019. 
PEDRO DA SILVA SANTOS-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 010/2019-CPL/PMC.
A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro Substi
tuto, designado pela Portaria n° 033, de 02 de maio de 2018, toma 
público que o Pregão Presencial n° 010/2019-CPL/PMC, do tipo Me
nor Preço, para Registro de Preços de Material de Expediente, Copa e 
Cozinha, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 21.05.2019, às 
08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta 
Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Fe
deral n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Com
plementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 
e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, 
no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regula
mentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos 
interessados, de 2“ a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comis
são Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site www. 
carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 
Carolina/MA, 02 de maio de 2019. AMILTON FERREIRA GUI- 
MARÃES-Pregoeiro Substituto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 030/2019- CPL/ 
PMFN. A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NO- 
GUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
toma público que realizará licitação na modalidade Pregão Presen
cial visando a Contratação de empresas para aquisição de mate
riais permanentes a fim de suprir as necessidades da Prefeitura 
de Fortaleza dos Nogueiras -  MA e suas Unidades Administra
tivas, para o exercício de 2019, conforme Termo de Referência. 
Tipo Menor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Locali
zada na Rua Rui Barbosa, n° 125-Centro. DATA DE ABERTURA: 
16/05/2019. HORÁRIO: 08:00h. Recebimento dos envelopes e iní
cio da habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua 
Rui Barbosa, n° 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. AQUI
SIÇÃO DO EDITAL: até três dias úteis antes da data da abertura do

http://www.carolina.ma.gov.br


OlMPORCiai Responsáveis: Cclio Scrglo 
E-mail: celiosergio@hotmail.com 10

............................ 1   saoLuis, saoflao/^ae m a io a e /u iy

Gás de cozinha 
fica mais caro
O

botijão de gás liquefeito de pe
tróleo, até 13 quilos, conhecido 
como gás de cozinha, será reajus
tado a meia noite deste domingo 
(5). Segundo o Sindigás, que representa as 

distribuidoras, o reajuste oscila de 3,3% a 
3,6%, dependendo do polo de suprimento. 
0  reajuste acontecerá, curiosamente, sete 
dias após o ministro da Economia, Paulo 
Guedes, prometer reduzir o preço do gás 
pela metade.

“Pelos cálculos do Sindigás, o valor do 
GI.P empresarial está 19,5% acima do GI.P 
para embalagens de até 13 kg", acrescen
tou o sindicato em nota oficial.

No dia 26 de abril, Paulo Guedes armou 
que, em até no máximo 60 dias, seriam to
madas medidas que vão reduzir o gás de 
cozinha reajuste de preços. Sua estratégia 
seria vencer a resistência da Petrobras, com 
o apoio do presidente da estatal, Roberto 
Castello Branco.

“A ideia é levar para as famílias brasilei
ras pela metade do preço. Reindustrializar 
o País com energia barata é muito atraente 
para nós”, disse Guedes, em rara entrevis
ta na porta do

Ministério da Economia no Rio onde 
estava ao lado do economista e consultor 
do governo Carlos Langoni. Segundo o Sindigás, que representa as distribuidoras, o reajuste osdla de 3,3% a  3,6%

Mega-Sena 
acumula em 
R$140 milhões

Nenhuma aposla conseguiu, pela 12* vez conse
cutiva, levar o prêmio máximo da Mega-Sena. Com 
isso, a previsão da Caixa é de que o prêmio a ser pago 
no próximo sorteio chegue a R$ 140 milhões.

No sorieio realizado nesia quinta-feira (2), em 
São Paulo, apenas apostas que acertaram cinco ou 
quatro números foram premiadas. Os números sor
teados nesta quinta-feira foram: 17-19-37-41-42-49.

De acordo com a Caixa, 366 apostas acertaram 
cinco números. Cada uma vai levar um prêmio de R$ 
28.739,81. Já as 28.045 pessoas que acertaram qua
tro números receberão RS 535,81.

Aumentando as chances

A Mega-Sena é a principal loteria do país e, tam
bém, a mais difícil de se ganhar. Para uma aposta 
mínima, com apenas seis números, a probabilidade 
é de um vencedor a cada 50.063.860.

Quem quiser aumentar as chances pode apostar 
em mais números. A probabilidade de uma aposta de 
15 números ser premiada é de uma a cada 10.003. No 
entanto, a Caixa cobra mais curo, u medida em que 
as chances aumentam. Enquanto a aposta mínima 
custa R$ 3,50, a máxima chega a custar R$ 17.517,50.

Como apostar

O próximo sorteio de Mega-Sena está marcado 
para este sábado (4). As apostas podem ser realiza
das até as 19h do dia do sorteio. possível escolher 
de seis a 15 números, entre os 60 disponíveis.

Quem acertar sozinho as seis dezenas leva o prê
mio cheio. Caso mais de uma pessoa acerte, o valor é 
dividido. Pessoas que apostam mais que os seis nú
meros também recebemamais^ropprcionalmen- 
te. A tabela comni|0f^!iq5ÇSflf3çSf 
no site da Caixa. I

HORÓSCOPO160319
ARIES -  Coopere com os colegas de 
trabalho. Sua recompensa virá des- 
sacoopèração. Indícios positivos de 
bons negócios, dc lucro cm suas 
transações comerciais.
TOURO -  Fase em que será notado 
onde comparecer, sua reputação 
será elevada e seus ideais e ações 
deverão ser seguidas por pessoas 
que vivem a  sua volta.
GÊMEOS -  Período de m aior isola
mento, mas favorável para a medi
tação e o contato com aspectos pro
fundos de seu psiquismo.
CÂNCER - .  Aja com inteligência e 
com perícia que conseguirá chegar 
onde pretende hoje.
LEÃO -  Prepare-se, pois tudo leva a 
crer que neste período você será se
duzido inesperadamente por uma 
pessoa do seu círculo de amizades. 
VIRGEM -  Momento benéfico para 
as amizades. Boas chances para 
competições, recebimento de pre
sentes ou qualquer coisa que lhe 
traga alegria.
I.IBRA-Ainda um período positivo

para o amor, as artes a criatividade e 
o trato com as crianças. Possibilida
de dc ver realizados seus maiores 
desejos.

ESCORPIÃO -  Contudo, se as coisas 
não correrem bem pela manhã, es
teja certo de que à  tarde ou pelo m e
nos a noite, serão mais favorecidas. 
SAGITÁRIO -  Amigos lhe darão al
guns desgostos c a pessoa amada 
poderá ressentir-se de falta de aten
ção.
CAPRICÓRNIO -  Lute com tenaci
dade e perseverança, por tudo que 
pretenda realizar nestes dias, pois, 
esforçando-se, conseguirá resulta
dos surpreendentes.
AQUÁRIO -  Notáveis probabilida
des de sucesso em questões relacio
nadas com vocação, concurso, les
tes, empregos, aum ento de venci
mentos e rendimento.
PEIXES -  Vizinhos ou parentes pró
ximos procurarão ter questões com 
você neste período, não dê, portan
to, motivos para isso.

CRUZADA DO DIA

S R ?

r-— ÍPialafonnai 
▼  j dáo lancei 

Oprassar,! 
i tirano

õfrfitw onda torcedores 
laâaoataaiaapartea 
Jornal cni que o Su- 
perman Irabalha (HQ)

Angulas
d s W t

180 graus 
(Gssm)

Dois pre
dadores 

das
morsas

u ▼ ▼

>

1

Transtorno 
Obeewlvo- 
CompulsI- 
vo (sigla)

>

~ t i o i ? r06 rs ona- 
gem do 
•Slila*

L
i r T j  l i

l>
■viahedo*

-Howl?) 
is Your 

Love", tu-

Bm c Í m  
Trabalha

dor dt 
portos

■>
Acusado 
na Justiça 
Espécie
dei

->

► /
| >

Peça
corrediça

armário
lAnedeim- 

dos pós -►

...

CL ' .■ S S '
Primata

ntea tare
ias didona)

Animada 
Rode, em 

Inglêsc T
(?) Nutelt, 

módico
▼

-►

Perturbar;
entonlB-

u

AVISO DE LKITAÇÂO. PtegJO Pre»enclàl n- 009/2019-CPUVMC A Prefeitura Municipal de CaroDna. 
mediante veu Pregoclro. designado pela Portaria n- 044, de IV de maio de 9018, toma público o 
Pregào Presencial n- 009/2019-CPl/PMC. do tipo Menor Preço, paia Registro de Preços de Suprimentos 
de IrfòtmàoaL conforme Anexo I do Edital reatuar-se-4 em 20.05 2019. is OSMOmln na sala da 
Cumissúu Permanente d* Ikiuçiu-CPL desta Prefeitura. KxaUada na Prafa Alpu Carvalho, rr 50. 
Centro. CEP 65.980-000 - CarolitWMA O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n-10520/2002. do 
Decreto Federal n* 3.555/2000. da Lei Complementar rr 123/2006, a «era d.t pela UH Complementei n* 
147/2014 epeblelComplemtntàrir 155/2016. àpllcândo iubstdlerbmente.no que couber, àlel Federal 
n- 8.666/1993 r demais normas regulamentares pertinente» à espécie: e seus anexos estio à disposição 
u, interessadus, de 29 a 6* feira, nu huràriu das 08h às I2fe na Cumissàu Permanente de Lkluçàv-CPl 
esta Prefeitura ou no Pte «vrw.carolina-mi gov.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 

CaroSna/MA, 02 dc maio de 2019. PEORO OA SILVA SANTOS-Prcgoeiro

ü̂3* «
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROUNA

AVISO DE LKITAÇAQ Piegio Presencial rf 610/2UIV-CPL/PMC A Prefeitura Municipal de Cnrnina. 
mediante seu Ftcguelra, dcslgnadu pela Poitaila ir 033, de 02 de maio de 2018. torna púbücu que u 
Pregio Presencial n- 010/2019-CPL/PMC. do tipo Menor Preço, para Registro de Preços de Material de 
Expediente. Copa e Cozinha, conlorme Anexo I do Edital realizar-se-á em 212)52019. is OehJOinlrç na

50. Centro CEPG5.980-000- Caroina/MA. O Edital foi redigido na forma da lei Federal n- 10520/200A do 
Decreto Federal n* 355V2000, da Lei Complementar n- 123/2006. alterada peb lei Complementar n* 
147/2014 < peb Lei Complementar rr* 155/2016. aplicando subsldtariamente. no que couber. 4 Lei Federal 
rr* 8.666/1993 c demais normas regulamentares pertinentes 6 cspCdc e seus anexo» estio à dõposiçào 
do» Interessados, de 2* a 6'  feira, no horário das 08h às I2h. na Comlssio Peimanente de lldtaçào-CPl 
desta Prefeitura ou no site www.carollna.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 
Carofna/MA. 02 de maio de 2019. AMIITON FERREIRA GUMAlUES-Pregoeiro Substituto

A LENCOIS MARANHENSES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA plassou 
Jurfclicu de direito privado. Inscrita no CNPJ/MF iob o n*. 23.895.652/UUUl-37. 
estabelecida cornerclulmenle na AV RODO VIA iflA. n*. ia LOTE 38 QUADRA0305. 
RIACHO. PARREIRINHAS-MA - CEP: 65590000. NOTIFICA: DANIELA NOÉ DA SILVA 
SOUSA. Dfosllelro(o). VENDEDOR(A). lnscrlto(a) no CPF/MF sob o n«. 024.891.223-20. 
Sottel-ofa). reslden!e(s) e domlctllodofs) no AVKNIDA JOACUIM SOHHO DE CARVALHO. 
I>\ F243. BAIRRO CENIRO. Bo'roirinhos-WA - CEP: 65590-000. DCto no Dl OZC do 72 
licomporecer à empresa paro tratar ae assuntos referente a compro e venda sob 
rr 24518 do lole 04 da quadra 41 do LOTEAMENTC CONVIVER BARREIRINHAS - 1” 
otape. Município do Batroltlnlias. Estado do Maranhão. O não comparocbnonto 
do V. Sa no prazo acima Implica na roseisôo do contrato do compra o venda, nos 
termos da Lol rr* 6.766/79.

J -U -P

E3DE3
□ □
□ □ □

MISSA DE SÉTIMO DIA 
JOAQUINA PINTO PEREIRA { D. JUCA)

CONVITE

OS FAMILIARES DA SAUDOSA JOAQUINA PINTO PEREIRA, 
CO NVIDAM  PARENTES E AMIGOS PARA A  MISSA DE SÉTIM O DIA, 
A  REALIZAR-SE N O  DIA 05.05.2019 (DOMINGO) AS 07.30H NA 
IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA { RADIONAL) AGRA
DECEMOS A  TO D O S  Q U E  COMPARECEREM A  ESTE ATO  DE FÉ E 
SOLIDARIEDADE CRISTÃ

°J r  ®

}  QUANDO VOCÊ NÃO SOUBER 
*  COMO RESOLVER UM PROBLEMA 
■  DE COMUNICACAO.

FAÇA PASSATEMPO
—  v s - j

írnS\m

MISSA DE SÉTIMO DIA 
MARIA MAGNÓLIA MELO DA COSTA 

CONVITE

OS FAMILIARES DA SAUDOSA MARIA MAGNÓLIA MELO DA 
COSTA, CONVIDAM PARENTES E AMIGOS PARA A  MISSA DE SÉTIMO 
DIA, A REALIZAR-SE NO DIA 05.0S.2019 (DOMINGO) AS 19.00H NA 
IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO ( MONTE CASTELO)
AGRADECEMOS A  TODO S QUE COMPARECEREM A  ESTE ATO DE FÉ E 
SOLIDARIEDADE CRISTÃ

A  Associação A lto  d o  Calhau v e m  a público  inform ar que a 
mesm a já está constituída c om  um a nova diretoria e c om  suas 
atividades e m  dias e convida os interessados para fazer o 
R E C A D A S TR A M E N TO  D O S  SÓCIOS e C A D A S TR O  DE N O VO S  
AS SO C IAD O S  con form e  o  estatuto.

mailto:celiosergio@hotmail.com
http://www.carollna.ma.gov.br


S A C O P
Sistema de Acompanhamento Eletrônico ™
de Contratação Pública

Usuário:o: x ~0N FERREIRA GUIMARÃES rSairl

Ó rg ã o  do usuário : GABIN ETE DO PREFEITO d e  CAROLINA -  Carolina (Selecionar oulro mandato)

U n ida d e  se lecionada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLAN EJA M EN TO  E  URBANISMO DE CAROLINA - 

Carolina (Selecionar outra unidade)

Sacop ▼ Fornecedor ▼ Aviso ▼ Processo de Contratação ▼ Contrato ▼ Certidões "

Inform ações do processo

Modificação do Instrumento Convocatório

Impugnação do Instrumento Convocatório

Identificação Item/lote

Licitantes

Propostas

Impugnação do Processo de Contratação

Desistência da Proposta

Diligências

Anulação / Revogação do procedimento

Recursos Administrativos

Resultados

Sanção ao Licitante

Arquivos

Processo de Contratação - LICITAÇAO

Cod.

Exercício *

N° do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento *

Sistema eletrônico utilizado peio Pregão Eletrônica 

Regime de Execução *

Objeto *

Item ou lote *

Processo de Contratação - Licitação

' Campos obrigatórios

101308

2019

| 032

010/2019

/' 2019 — I

P REG ÃO  PRESENCIAL 

M ENOR PREÇO 

R EG ISTR O  DE PREÇOS

NENHUM

Aquisição de Material de Expediente e Copa/Cozínha 

®  LICITAÇÃO POR ITEM  ©  LICITAÇÃO POR LOTE

► ■
KH


